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PROVINCIA DI COMO
STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO
Via Borgo Vico, 148 — 22100 COMO
C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078
tel.031230356
e-mail :sapcomo@provincia.como.it
pec :sapcomo@pec.provincia.como.it

PROCEDURA APERTA SUDDIVISA IN N. 8 LOTTI PER L’APPALTO AVENTE AD OGGETTO:
COMUNE DI ERBA. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL PERDIODO 1.1.2018-
31.12.2021.

FAQN.3

QUESITI DI INTERESSE GENERALE PERVENUTI ALLA STAZIONE APPALTANTE AL
27/10/2017

QUESITO N. 1

Buongiorno,
con la presente, in merito al Lotto n.1 - RCT/0O della gara in oggetto, chiediamo gentilmente
quanto segue:

1. L’ente gestisce direttamente farmacie? In caso di risposta affermativa, tra le garanzie di
polizza RCT/O deve essere garantita la RC professionale personale del farmacista preposto
alla gestione?

2. L’ente gestisce direttamente case di riposo, cliniche, RSA, ospizi, poliambulatori? In caso di
risposta affermativa, gli eventuali danni da caduta di ospiti/pazienti/ricoverati/ecc.
rimarranno a carico della polizza RCT/O di cui alla presente gara d’appalto?

3. Qual e Uimporto a riserva per ciascuno dei sinistri UNIQA rubricati con i seguenti numeri:
213-4-04214-14;
213-4-04641-14;
213-4-05022-14;
213-4-00110-15;
213-4-00299-15;
213-4-01234-15?

RISPOSTA quesito 1:



1 e 2. Il Comune di Erba non gestisce direttamente farmacie, case di riposo, cliniche, RSA,
ospizi, poliambulatori.

3. Tutti i sinistri elencati sono chiusi senza seguito.

QUESITO N. 2

Si chiede un chiarimento relativamente ad una incongruenza rilevata nella documentazione di
gara in particolare a pag 23 del disciplinare di gara relativamente al lotto 3 copertura
infortuni alla sezione 4 leggiamo che la garanzia spese mediche puo essere inserita per un
importo pari ad euro 3000,00 ma all'interno dell'offerta tecnica allegato OT3 tale importo &
ridotto a 2500,00. Qual e il corretto importo da considerare ?

RISPOSTA QUESITO 2:

Sussistendo effettivamente un’incongruenza tra quanto riportato nel disciplinare e nella
scheda di offerta tecnica, ’importo corretto relativo alla garanzia opzionale Rimborso Spese
mediche per le categorie 1, 2a e 2b deve intendersi pari a € 3.000,00.

La scheda tecnica OT3, a maggior chiarezza, viene quindi sostituita anche nella
documentazione di gara.

QUESITO N. 3:

abbiamo necessita dei seguenti chiarimenti

« |l capitolato di gara prevede franchigie e scoperti come in corso ?

« Quale ¢ la franchigia frontale e/o lo scoperto in corso relativamente alla sezione FURTO ?

« La Partita Parchi (valore storico artistico D.Lgs 42/2004) all’interno di quale clausola &
regolata?

» Le esclusioni quindi previste alla clausola Fenomeni Atmosferici intervengono anche per il
patrimonio di cui alla partita Parchi?

« Si prega di indicare la MUR

» Ove disponibile si richiede elenco degli immobili assicurati

RISPOSTA QUESITO 3.

- Pur non essendo specificato a quale capitolato si riferisce il quesito, si ritiene che lo stesso
sia stato formulato in riferimento al Lotto 2 ‘all risks property’, dal momento che le domande

successive riguardano il suddetto lotto.

Si allega uno stralcio dell’attuale polizza in corso, contenente l’indicazione delle franchigie e
degli scoperti.

- La franchigia relativa alla sezione ‘furto’ e pari ad €.1.000,00.

- | criteri di determinazione del danno relativamente alla partita Parchi devono essere
disciplinati, nei termini di seguito indicati:



Relativamente ai parchi, ’attribuzione del valore che i beni assicurati illesi, danneggiati o
distrutti avevano al momento del sinistro e ottenuta stimando il valore del soprassuolo sulla
base del prezzo corrente di mercato in relazione agli assortimenti legnosi.

L’ammontare del danno si determina deducendo dal valore dei beni assicurati, come sopra
indicato, il valore dei beni illesi ed il valore residuo dei beni danneggiati, al netto delle
spese incorse per il recupero.

La presente clausola di regolazione verra formalmente inserita nell’art. 23 del CSA con
apposita modifica.

- Si. Anche per la partita Parchi si fa riferimento a quanto previsto nel Capitolato.

- Con riferimento ai quesiti in merito alla MUR ed all’elenco degli immobili assicurati, si
fornisce la seguente precisazione: ’elenco dei fabbricati con [’indicazione delle ubicazioni,
dei singoli valori e mq. non é disponibile. Si rinvia al documento di FAQ n. 1 quesito n. 1



